و از مراجع عمده‌ی ما در احوال صحابه و تابعین و نخستین محدثان به شمار می رود. نوشتار پیش رو معرفی مختصری است از کتاب و مؤلف آن.

بیوگرافی مؤلف: ابو عبدالله محمد بن سعد بن منیع بصری هاشمی، کنیه اش ابو عبدالله و مشهور به ابن سعد کاتب واقدی است.

بنابر نقل بسیاری از تذکره نویسان او در سال ۷۸۴/۱۶۸ در بصره متولد شد و در ۴ جمادی الاول ۸۴۵/۲۳۰ در بغداد دیده از جهان فرو بست.

ابن سعد از موالی بنی هاشم بود. چرا که پدر بزرگش بنده آزاد شده حسین بن عبدالله بن عبدالله بن عباس بود. او برای جمع‌آوری حدیث سفرها کرد و نزد علمای متعدد به تحصیل علم پرداخت. سرانجام در بغداد ساکن شد^۱ و کاتب و ناقل آثار واقدی شد و از هشام بن کلبی علم انساب آموخت.

کتاب طبقات از لحاظ سیره و تاریخ جنگهای پیامبر به پای سیره ابن اسحاق و ابن هشام نمی رسد.

نسخه های کتاب «الطبقات الکبیر»

- حسین بن فهم شاگرد ابن سعد، کتاب او را تدوین نمود و در آن به شرح حالی از ابن سعد هم در جلد هفتم کتاب پرداخت.

- حادث بن ابی اسامه (۸۹۵/۲۸۲) نیز کتاب او را تدوین کردند که مورد استفاده طبری در تاریخش بوده است. تدوینی هم توسط ابن حیویه (۹۹۱/۳۸۱) صورت گرفته که در نسخه ای که توسط زاخانو و دیگران به چاپ رسیده از این تدوین استفاده شده است. کتاب «الطبقات» توسط احسان عباس در ۸ مجلد (دارصادر - بیروت) از روی چاپ زاخانو به چاپ رسیده است. همچنین ریاض عبدالله عبدالهادی این کتاب را در ۴ مجلد (دار احیاء التراث العربی - بیروت) چاپ کرده است.